
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

DELIBERAZIONE N. 7 DEL  14/01/2019

OGGETTO: Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 5, D. Lgs. n. 118/2011)

L’anno 2019 ,il giorno 14del mese di gennaio   alle ore 15:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE P
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE A
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 5, D. Lgs. n. 
118/2011)

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamati:
 il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, in base al quale le 

obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono registrate  nelle   scritture  contabili  quando 
l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza;

 l’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “le entrate e le spese 
accertate  e   impegnate non esigibili  nell’esercizio  considerato,   sono  immediatamente  re
imputate all’esercizio in cui sono esigibili”;

Richiamato altresì l’art. 175, comma 5bis, lett. e) del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che:
“5bis.   L'organo   esecutivo   con   provvedimento   amministrativo   approva   le   variazioni   del   piano 
esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5quater, e le seguenti variazioni del bilancio di 
previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle 
decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
(…)
e)  variazioni   riguardanti   il   fondo  pluriennale  vincolato  di   cui   all'art.   3,   comma 5,  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  effettuata  entro   i   termini  di  approvazione del   rendiconto  in 
deroga al comma 3; 

Tenuto conto che  la   reimputazione dei   residui  all’esercizio  in cui   le   relative obbligazioni  sono 
esigibili comporta:

a) la variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento era imputato;
b) la   variazione   al   bilancio  di   previsione  dell’esercizio   (o  degli   esercizi)   su   cui   vengono 

trasferiti gli impegni e gli accertamenti in funzione della scadenza. Trattandosi di un'attività 
di   natura  gestionale,   la   variazione  può   essere   effettuata   anche   nel   corso  dell’esercizio 
provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto;

c) il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, mediante la costituzione del 
fondo pluriennale vincolato. Il fondo pluriennale vincolato è escluso unicamente in caso di 
contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

Accertata la propria competenza a disporre la reimputazione in oggetto;

Visto   il   prospetto   allegato   con   il   quale   sono  disposte   le   variazioni   e   reimputati   i   residui   non 
esigibili;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti 
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati;

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;
 il D. Lgs. n. 118/2011;

  



 il D. Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto;
 il regolamento di contabilità;

DELIBERA

1) di   apportare   al   bilancio   di   previsione   dell’esercizio   2018   le   variazioni   necessarie   alla 
cancellazione degli impegni non esigibili e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, 
necessario a dare copertura finanziaria agli impegni trasferiti, come risultano dal prospetto 
allegato sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

2) di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2019 in funzione della esigibilità delle 
obbligazioni,   le   variazioni   necessarie   alla   reimputazione  degli   impegni   cancellati,   come 
risultano dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

3) di reimputare gli impegni negli esercizi su cui sono esigibili come da prospetto allegato sotto 
la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che gli effetti del presente provvedimento dovranno essere recepiti dal Consiglio 
in sede di riaccertamento ordinario dei residui;

5) di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativacontabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità   tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre quanto disposto ai punti da 1) a 3), non comporta ulteriori riflessi sulla 
situazione economicofinanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento  è  rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

8) di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere;

9) di comunicare il presente provvedimento al Consiglio, ai fini del recepimento degli effetti 
della reimputazione parziale in occasione del riaccertamento ordinario dei residui.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, 
comma 5, D. Lgs. n. 118/2011)

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BATTISTINI FABIANA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  4 del 11/01/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 11/01/2019

Il Responsabile del Servizio

FABIANA BATTISTINI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, 
comma 5, D. Lgs. n. 118/2011)

Sulla presente proposta di deliberazione n°  4 del 11/01/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 11/01/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 24/01/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 24/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 24/01/2019 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 04/02/2019

Data 24/01/2019 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)


